
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

 PORTARIA Nº 943/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/547185, apresentado 
pela empresa AUTOESCOLA TORRE FORTE LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.310.148/0001-74, nome de fantasia 
AUTOESCOLA TORRE FORTE, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa 
AUTOESCOLA TORRE FORTE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 13.310.148/0001-74, nome de fantasia AUTOESCOLA 
TORRE FORTE (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na AV. RAIMUNDO VERIDIANO CARDOSO Nº 131, bairro: Bela 
Vista, CEP: 68.456-760, Tucuruí/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Tucuruí, no município de Tucuruí, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1436799 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de março de 2018. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 294352
AVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 07/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de Empresa Especializada na prestação de 
serviços de telecomunicações e transmissão de dados, através 
de uma rede de comunicação digital, determinística, privativa 
e independente, com locação de roteadores (Solução UTM/
NGFW), no-breaks, switches e fi rewall, cuja fi nalidade é a 
interligação corporativa das redes locais (LAN) das unidade do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará (CIRETRANS e 
Postos de Atendimento) e acesso IP (Internet Protocol) a rede 
mundial de Internet centralizada na Sede do DETRAN/PA, e 
prestação de serviço de transmissão de dados, vos e imagem 
via satélite, através de solução portátil e móvel, com locação de 
equipamentos e fornecimento de toda infraestrutura necessária 
para a solução móvel de fi scalização, incluindo equipamentos 
e logística, cujas especifi cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as regras 
descritas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 06 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
06.04.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 23 de março de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 294353
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE”, HOMOLOGA o resultado 
do Pregão Eletrônico SRP n° 02/2018, cujo objeto visa o Registro 
de Preços para eventual Contratação de empresa para prestação 
de serviços técnicos, especializados, continuados de Solução 

Integrada de Gestão, Fiscalização de Trânsito e controle de 
recursos de infrações, contemplando os aplicativos embarcados 
de Talonário Eletrônico para Registro de Infrações de Transito, 
Plataforma de Rastreamento do agente de Trânsito, Aplicativo 
de monitoramento de Equipamentos Portáteis, Agendamento 
de Tarefas dos Agentes de Trânsito, Sistema de gestão de 
recursos de infrações de transito (JARI), com disponibilização 
de equipamentos móveis portáteis, incluindo treinamento, 
insumos, manutenção de equipamentos, manutenção corretiva 
e evolutiva dos aplicativos, suporte técnico e operacional destes 
na modalidade 24hx7dx365d conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, considerando 
a empresa LINK SOLUÇÕES EM GESTÃO-ME, líder do Consórcio 
SIGTRANS vencedora do certame com o valor global de R$ 
19.465.362,70 (dezenove milhões, quatrocentos e sessenta e 
cinco mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta centavos).
Belém, 22 de março de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 294351

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 01
Nº DO CONTRATO: 004/2017
PROCESSO Nº 2017/460624 – DETRAN/PA
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto a 
prestação do serviço de suporte técnico e manutenção de licença 
de software, diretamente com a Oracle conforme termo de 
referência anexo, para todas as licenças de software adquiridas 
através do contratos nº 088/2013, nº 025/2014 e nº 026/2014.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Empresa ORACLE DO 
BRASIL SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ N° 59.456.277/0001-
76
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Adequar 
dotação orçamentária prevista na cláusula sexta – da dotação 
orçamentária
06 – Segurança Publicação
126 – Tecnologia da Informação
1424 – Governança para Resultados
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
339040 – Serv. De Tecnologoia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica
0261 – Recursos Próprios
0661 – Recursos Próprios Superavit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 23/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 294211

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 022/2016
NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 022/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 452/2018 DG/CCCLIN, de 08 de 
Fevereiro de 2018, publicada em 22 de Fevereiro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IJR MÉDICOS LTDA – ME., 
inscrita no CNPJ nº 19.525.726/0002-57.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de PARAGOMINAS/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
746/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 09/03/2016. 
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por fundamentação a Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA, na 
Portaria de renovação nº 452/2018 de 08/02/2018, publicada 
no DOE 33.563 do dia 22/02/2018, e Cláusula Segunda – Da 
Vigência do Termo de Credenciamento nº 022/2016. 
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:Início: 01/03/2018 Término: 
28/02/2019
VALOR DO ADITAMENTO:O valor mensal estimado é de R$-
120.271,15 (cento e vinte mil, duzentos e setenta e um reais 
e quinze centavos ) equivalente a 90% (noventa por cento) do 

valor total das taxas de exames de sanidade física e mental 
e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor 
global estimado de R$-1.443.253,80.(um milhão, quatrocentos 
e quarenta e três mil duzentos e cinquenta e três reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2018 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 294364

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto Aquisição de bombas d’água para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA, 
conforme especifi cação constante do Termo de Referência, anexo 
I, deste Edital.
Data da Abertura: 09/04/2018
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 22 de Março de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha

Protocolo: 294322
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 02/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição com instalação de Grupo Gerador, 
para atender as necessidades do Núcleo de Inteligência 
Policial/NIP e da Diretoria de Informática, Manutenção e 
Estatística/DIME da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA, 
conforme especifi cação constante do Termo de Referência, anexo 
I, deste Edital.
Data da Abertura: 06/04/2018
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 22 de Março de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

 Protocolo: 294323

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
 Processo Licitatório nº 2018/90801
Convite nº 03/2018-FISP
 Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO JÚLIA SEFFER – 
ANANINDEUA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 03/2018, DECIDE considerar 


